
 

CASA LIGA I - EDIȚIA 2020/2021 

CLASAMENTUL FINAL AL SEZONULUI REGULAT 

 

CASA LIGA I, SEZON REGULAT 

 

Poziția Echipa J V E I GM GP GD Pct 

1 FC FCSB 30 20 5 5 57 22 35 65 

2 FC CFR 1907 Cluj 30 19 7 4 42 15 27 64 

3 UNIVERSITATEA Craiova 30 16 10 4 33 14 19 58 

4 ACS SEPSI OSK Sf. Gheorghe 30 10 15 5 43 31 12 45 

5 ACADEMICA Clinceni 30 10 14 6 30 26 4 44 

6 AFC Botoșani 30 11 9 10 39 36 3 42 

7 CAMPIONII FC Argeș 30 10 10 10 33 41 -8 40 

8 AFC CHINDIA Târgoviște 30 10 9 11 24 26 -2 39 

9 AFC ASTRA Giurgiu 30 9 11 10 38 39 -1 38 

10 AFC UTA Arad 30 9 10 11 26 36 -10 37 

11 CS GAZ METAN Mediaș 30 9 6 15 33 41 -8 33 

12 FC Voluntari 30 8 8 14 32 40 -8 32 

13 FC VIITORUL Constanța 30 6 13 11 36 37 -1 31 

14 FC DINAMO 1948 București 30 7 6 17 26 41 -15 27 

15 AFC Hermannstadt 30 5 11 14 28 40 -12 26 

16 CSM POLITEHNICA Iași 30 7 4 19 29 64 -35 25 

 



 

     

 

CASA LIGA I - EDIȚIA 2020/2021 

CLASAMENTUL FINAL 

LIGA 1  PLAY-OFF 
 

Poziția Echipa J V E I GM GP GD Pct 
Pct 

Reg. 

1 FC CFR 1907 Cluj 10 7 1 2 15 5 10 54 64 

2 *Fotbal Club FCSB 10 3 3 4 13 14 -1 45 65 

3 UNIVERSITATEA Craiova 10 3 3 4 9 11 -2 41 58 

4 *SEPSI OSK Sf Gheorghe 10 5 2 3 11 8 3 40 45 

5 ACADEMICA Clinceni 10 3 2 5 10 15 -5 33 44 

6 AFC Botoșani 10 3 1 6 13 18 -5 31 42 

LIGA 1 PLAY-OUT 
 

Poziția Echipa J V E I GM GP GD Pct 
Pct 

Reg. 

1 *AFC CHINDIA Târgoviște 9 4 4 1 7 3 4 36 39 

2 *AFC UTA Arad 9 4 1 4 7 9 -2 32 37 

3 *CS GAZ METAN Medias 9 4 3 2 15 10 5 32 33 

4 *FC VIITORUL Constanța 9 5 1 3 9 4 5 32 31 

5 CAMPIONII FC Arges 9 3 2 4 10 7 3 31 40 

6 *FC DINAMO 1948 9 5 2 2 11 8 3 31 27 

7 FC Voluntari 9 3 3 3 6 7 -1 28 32 

8 AFC Hermannstadt 9 4 1 4 6 9 -3 26 26 

9 AFC ASTRA Giurgiu 9 1 2 6 6 12 -6 24 38 

10 *CSM POLITEHNICA Iași 9 2 1 6 7 15 -8 20 25 
* Echipele au beneficiat de rotunjire la startul play-off/out-ului. 

FC CFR 1907 Cluj va participa în competiția UEFA Champions League, ediția 2021/22. 

Echipele FC FCSB și UNIVERSITATEA Craiova (căștigătoarea Cupei României) vor participa în competiția UEFA Conference 

League, ediția 2021/22. 

Echipele clasate pe locurile 9 și 10 din play-out au retrogradat în Liga a II-a. 

Echipele clasate pe locurile 7 și 8 din play-out își dispută locul de Liga I din sezonul următor cu echipele clasate pe 

locurile 3 și 4 din Liga a II-a. 



 
 

 

 

 

 

 

REZULTATUL JOCURILOR DE BARAJ PENTRU PARTICIPAREA ÎN 

COMPETIȚIA UEFA Conference League, ediția 2021/22 

 

 

BARAJUL LOCURILOR 1(7) și i2(10) de PLAY-OUT: 

 

27.05.2021: AFC CHINDIA Târgoviște vs. *FC VIITORUL Constanța 2 – 3 (1 – 1) 

 

* FC VIITORUL Constanța merge mai departe, în barajul cu ACS SEPSI OSK Sf. 

Gheorghe, ocupanta ultimului loc din play-off care permite participarea în competiția 

UEFA Conference League, ediția 2021/22. 

 

30.05.2021: *ACS SEPSI OSK Sf. Gheorghe vs. FC VIITORUL Constanța 1 – 0 (1 – 0) 

 

* ACS SEPSI OSK Sf. Gheorghe se califică în competiția UEFA Conference League, 

ediția 2021/22. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

i Echipele AFC UTA Arad și CS GAZ METAN Mediaș, ocupantele locurilor 2 și 3 la sfârșitul sezonului play-out, nu au 
solicitat licența UEFA, motiv pentru care nu au fost eligibile pentru participarea la baraj. 

                                                           



 

 

 

 

CLASAMENTUL GOLGHETERILOR CAMPIONATULUI NAȚIONAL  

CASA Liga I, ediția 2020-21 

 

 

 

 

1. TĂNASE Florin Lucian ( FOTBAL CLUB FCSB) – 24 goluri; 

2. MALELE Cephas (CAMPIONII FC Argeș) – 18 goluri; 

3. MAN Dennis (FOTBAL CLUB FCSB) – 14 goluri; 

KEITA Hamidou (AFC Botoșani) – 14 goluri. 
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